
Decizia nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

1 din 5 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 
 

DECIZIA nr. 11/59 
din 14 mai 2020 

 

Cu privire la aprobarea listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune 

și a celor „must carry” 

 

În conformitate cu art. 75 alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media audiovizuale 

,,Consiliul Audiovizualului elaborează și actualizează lista serviciilor media audiovizuale libere 

la retransmisiune și a celor „must carry” și o publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului”. 

Totodată, conform art. 1 din Codul serviciilor media audiovizuale servicii media 

audiovizuale libere la retransmisiune – servicii media audiovizuale a căror retransmisiune nu este 

condiționată financiar ori tehnic de către furnizorii de servicii media sau de către reprezentanții 

legali ai acestora, iar ,,servicii media audiovizuale „must carry” – servicii media audiovizuale 

libere la retransmisiune, a căror retransmisiune este obligatorie pentru distribuitorii de servicii 

media în baza listei serviciilor media audiovizuale stabilite anual de către Consiliul 

Audiovizualului”. 

Astfel, prin scrisoarea nr. 45 din 28 ianuarie 2020, Consiliul Audiovizualului a solicitat de 

la furnizorii de servicii media să comunice dacă serviciile media audiovizuale ale furnizorilor sunt 

libere la retransmisiune. 

În acest sens, ca urmare a informațiilor recepționate a fost întocmită Lista serviciilor media 

audiovizuale libere la retransmisiune, conform Anexei nr. 1.  

Totodată, furnizorii de servicii media „TV-Comunicații Grup” SRL, fondatoarea postului 

„RTR Moldova”; „JEVISE” SRL, fondatoarea postului „Agro TV Moldova”, și 

„SELECTCANAL – TV” SRL, fondatoarea postului „N4”, au venit cu solicitarea ca posturile 

respective să fie incluse în Lista serviciilor media audiovizuale „must carry”. 

La baza elaborării Listei serviciilor media audiovizuale „must carry” urmează să se țină 

cont de următoarele criterii: 

1. Fortificarea produsului autohton/local; 

2. Programe audiovizuale în limba română; 

3. Furnizorii publici de servicii media; 

4. Promovarea operelor audiovizuale europene; 

5. Asigurarea unei oferte echilibrate; 

6. Programe audiovizuale pentru copii; 

7. Programe audiovizuale de știri (televiziune de știri). 

 

În cadrul ședinței publice din 04 martie 2020, membrii Consiliului Audiovizualului au 

decis, prin consens, amânarea examinării Listei serviciilor media audiovizuale libere la 

retransmisiune și a celor „must carry”. 

Totodată, este de menționat faptul că în cadrul ședinței publice au fost propuse anumite 

posturi de televiziune pentru includerea acestora în lista „must carry”, după cum urmează: 

- Dragoș VICOL, președintele Consiliului Audiovizualului, a propus includerea în Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry” a următoarele posturi de televiziune: Accent TV, 

Primul în Moldova, Agro TV Moldova, Exclusiv TV, NTV Moldova, Moldova-1, Moldova-2, 

Tezaur Folk, TV-Găgăuzia, TVR Moldova, Gurinel TV; 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

2 din 5 

 

- Lidia VIZIRU, membru al Consiliului Audiovizualului, a propus includerea în Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry” a postului de televiziune Tezaur Folk; 

- Tatiana BURAGA, membru al Consiliului Audiovizualului, a propus includerea în Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry” a postului de televiziune Agro TV Moldova; 

- Corneliu MIHALACHE, membru al Consiliului Audiovizualului, a propus includerea în 

Lista serviciilor media audiovizuale „must carry” a următoarele posturi de televiziune: Jurnal TV, 

Canal 2 și Canal 3; 

- Artur Cozma, membru al Consiliului Audiovizualului, a propus includerea în Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry” a postului de televiziune Publika TV. 

În cadrul ședinței publice din 04 martie 2020, membrii Consiliului Audiovizualului au 

menționat despre faptul că postul de televiziune „PRIME” nu este liber la retransmisiune, luând în 

considerație informațiile parvenite din partea unor distribuitori de servicii media privind 

imposibilitatea încheierii unor contracte de retransmisiune. 
 

La data de 04 martie 2020, în adresa Consiliului Audiovizualului a parvenit o scrisoare din 

aceeași dată din partea „Media Content Distribution” SRL, în care se menționează că nu există 

temeiuri de a considera că posturile de televiziune „PRIME”, „Canal 2”, „Canal 3”, „Publika TV”, 

„Canal 5”, „CTC Mega” și „Familia Domashniy” refuză semnarea contractelor cu distribuitorii de 

servicii media. 

Mai mult ca atât, referitor la transmisiunea postului de televiziune „PRIME” de către ÎM 

„Moldcell” SA și/sau ÎM „Orange Moldova” SA („Sun Communications” SRL) „Media Content 

Distribution” SRL informează că la data prezentării scrisorii sus-numite, ambele companii au 

contracte semnate cu „Media Content Distribution” SRL. 

În acest sens, este de specificat că prin scrisoare f/nr. din 10 martie 2020, „Media Content 

Distribution” SRL a prezentat copiile contractelor încheiate cu ÎM „Moldcell” SA și ÎM „Orange 

Moldova” SA („Sun Communications” SRL) privind retransmisia posturilor de televiziune 

„PRIME”, „CANAL 2”, „CANAL 3”, „PUBLIKA TV”, „CANAL 5”, „CTC Mega” și „Familia 

Domashniy”. 
 

De asemenea, la data de 05 martie 2020, în adresa Consiliului Audiovizualului a parvenit 

scrisoarea nr. 11 din aceeași dată prin care AO „Media Alternativa” informează că postul de 

televiziune „TV8” este liber la retransmisiune către toți distribuitorii de servicii media 

audiovizuale din Republica Moldova. 
 

Ținând cont de cele constatate, urmare a dezbaterilor publice și în conformitate cu 

prevederile art. 74 și art. 75 din Codul serviciilor media audiovizuale, Consiliul Audiovizualului 
 

DECIDE: 
 

1. A aproba Lista serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune, conform Anexei 

nr. 1 (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A aproba Lista serviciilor media audiovizuale ,,must carry”, conform Anexei nr. 2 (PRO 

– (5) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU; CONTRA – (1) – C. 

MIHALACHE).  

3. Din momentul intrării în vigoare a prezentei decizii, Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 35/112 din 05 august 2019 cu privire la aprobarea Listei serviciilor media 

audiovizuale ,,must carry” nu mai produce efecte juridice. 

4. A publica Lista serviciilor media audiovizuale ,,must carry” pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului, conform Anexei nr. 2. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția juridică și reglementări. 

 
PREȘEDINTE                   Dragoș VICOL 



Decizia nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

3 din 5 

 

Anexa nr. 1 

La Decizia CA nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

Lista serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune 

 
Nr. Denumirea furnizorului de servicii media Denumirea postului de televiziune 

1.  „TV-Comunicații Grup” SRL RTR Moldova 

2.  „BRAVO TV” SRL BRAVO TV 

3.  „Megan – TV” SA TV Prim 

4.  „REAL RADIO” SRL CTC Mega 

5.  „REAL RADIO” SRL FAMILIA DOMASHNIY 

6.  „MAR-SOR TV” SRL SOR-TV 

7.  „TV BĂLȚI” SRL BTV 

8.  ICS „REFORMA ART” SRL JURNAL TV 

9.  „A.VIDEO-CONTENT” SRL RTR INTERNATIONAL 

10.  „MEDIA PRO GROUP” SRL ITV 

11.  „TELESTAR MEDIA” SRL Canal 2 

12.  „TELESTAR MEDIA” SRL Canal 3  

13.  „TELESISTEM TV” SRL Accent TV 

14.  „TELESISTEM TV” SRL Primul în Moldova  

15.  „JEVISE” SRL Agro TV Moldova 

16.  „ART-CLUB” SRL ART-TV 

17.  „HONESTAS” SRL AXIAL TV 

18.  „BUSUIOC MEDIA” SRL Busuioc TV 

19.  „MEDIA CONTENT DISTRIBUTION” SRL Canal 5 

20.  PP „Exclusiv Media” SRL Exclusiv TV 

21.  PP „Exclusiv Media” SRL NTV Moldova 

22.  „MEDIA RESURSE” SRL Televiziunea Centrală 

23.  „MEDIA RESURSE” SRL Orhei TV 

24.  „General Media Group Corp” SRL Publika TV 

25.  „General Media Group Corp” SRL Prime 

26.  „PRO MEDIA” SRL Media TV 

27.  Instituția Publică Națională a Audiovizualului 

Compania „Teleradio-Moldova” 

TV Moldova-1 

28.  Instituția Publică Națională a Audiovizualului 

Compania „Teleradio-Moldova” 

Moldova 2 

29.  „SELECTCANAL – TV” SRL N4 

30.  „Noroc Media” SRL NOROC 

31.  „TELEPROIECT” SRL Ren Moldova 

32.  „Studio-L” Studio-L 

33.  „TEZAUR FOLC” SRL Tezaur Folc 

34.  „COTIDIAN” SA TVC 21 

35.  Compania Publică „Găgăuziya Radio 

Televizionu 

TV-Găgăuzia 

36.  „Societatea Română de Televiziune” TVR Moldova 

37.  ”VOCEA MEDIA” SRL Vocea Basarabiei TV 

38.  „Gurinel Media” SRL Gurinel TV 

39.  AO „Media Alternativa” TV8 

 

 

 



Decizia nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

4 din 5 

 

Anexa nr. 2 

La Decizia CA nr. 11/59 din 14 mai 2020 

 

Lista serviciilor media audiovizuale ,,must carry” 
 

Nr. Denumirea furnizorului de servicii media Denumirea postului de televiziune 

1. Instituția Publică Națională a Audiovizualului 

Compania „Teleradio-Moldova” 
„Moldova-1” 

2. Instituția Publică Națională a Audiovizualului 

Compania „Teleradio-Moldova” 
„Moldova-2” 

3. „Tezaur Folc” SRL „Tezaur Folc” 

4. „Reforma Art” SRL „Jurnal TV” 

5. „General media Group Corp” SRL „Prime” 

6. AO „Media Alternativă”  „TV8” 

7. „Telesistem TV” SRL „Primul în Moldova” 

8. „Societatea Română de Televiziune” „TVR Moldova ” 

9. „Gurinel Media” SRL „Gurinel TV” 

10. PP „Exclusiv Media” SRL „NTV Moldova” 

11. „General media Group Corp” SRL „Publika TV” 

12. „Telesistem TV” SRL „Accent TV” 

13. „Jevise” SRL „Agro TV Moldova” 

14. Compania Publică „Găgăuziya Radio Televizionu”* „TV-Găgăuzia”* 

 

Notă: *Postul de televiziune „TV-Găgăuzia”, ce aparține furnizorului public regional de 

servicii media Compania „Gagauziya Radio Televizionu”, să fie obligatoriu retransmis în UTA 

Găgăuzia, iar în celelalte localități – în funcție de capacitățile tehnice ale distribuitorilor de servicii 

media. 

 


